
 1

Copia 
 
                          

             COMUNE DI BOGNANCO 
            PROVINCIA DEL VERBANO-CUSIO-OSSOLA 

  
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.  18 
 
 

OGGETTO:  APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE 
DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA           
 

 
 
L’anno duemilaventuno addì trenta del mese di marzo alle ore diciannove e minuti 
quindici nella sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti  della Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. VALENTINI Mauro - Sindaco  Sì 

2. BONACCI Davide - Assessore  Sì 

3. MACCAGNO Fabrizio - Assessore Sì 

  

  

  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor Dott.ssa Tranchida Rosanna il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. VALENTINI Mauro assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 2

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO 

 

- che in attuazione dell’articolo 6 della Convenzione dell’Organizzazione delle Nazioni Unite contro la 

corruzione, adottata dalla Assemblea Generale dell’ONU il 31 ottobre 2003 e ratificata ai sensi della L. 3 

agosto 2009, n. 116, e degli artt. 20 e 21 della Convenzione Penale sulla corruzione, fatta a Strasburgo il 27 

gennaio 1999 e ratificata ai sensi della L. 28 giugno 2012, n. 110 l’Autorità Nazionale Anticorruzione e gli 

altri Enti Pubblici indicati dalla legge nazionale sono tenuti ad adottare attività di controllo, di prevenzione e 

di contrasto della corruzione e dell’illegalità in genere nella Pubblica Amministrazione 

 

- che la L. n. 190/2012 all’art. 1, comma 7, quale norma di ratifica della Convenzione della Nazioni Unite 

contro la corruzione, dispone che per la finalità di controllo, di prevenzione e di contrasto della corruzione e 

dell’illegalità in genere nella Pubblica Amministrazione l'organo di indirizzo politico, su proposta del 

responsabile anticorruzione, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il proprio Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione; 

 
RILEVATO che , in considerazione dell’emergenza sanitaria da Covid-19, il Consiglio dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione nella seduta del 2 dicembre 2020, al fine di consentire ai RPCT di svolgere adeguatamente 

tutte le attività connesse all’elaborazione dei Piani triennali per la prevenzione della corruzione e la 

trasparenza, il Consiglio dell’Autorità ha deliberato di differire alla data del31 marzo 2021 il termine ultimo 

per la predisposizione e la pubblicazione dei Piani Triennali per la prevenzione della corruzione e la 

trasparenza 2021-2023.  

 
CONSIDERATO  

 

- che i contenuti del Piano Anticorruzione devono essere in linea con i contenuti indicati nel Piano 

Nazionale Anticorruzione che costituisce ex lege (art. 1, comma 2-bis, L. n. 190/2012) atto di indirizzo per gli 

Enti tenuti ad approvare il proprio Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione; 

 

- che l’Autorità Amministrativa Indipendente c.d. ANAC ha approvato il Piano Nazionale Anticorruzione 

successivamente aggiornato con i seguenti interventi (Deliberazione n. 72/2013; Determinazione n. 

12/2015; Deliberazione n. 831/2016; Deliberazione n. 1074/2018, Deliberazione n. 1064/2019); 

 

DATO ATTO che con l’approvazione del c.d. FOIA, più precisamente D.Lgs. 25.5.2016 n. 97: “Revisione e 

semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 

dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche”, il piano anticorruzione assorbe in sé anche il piano della trasparenza adottando la definizione di 

Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT). 
 
 

CONSIDERATO che il Piano Nazionale Anticorruzione individua gli obiettivi strategici per la prevenzione 

della corruzione quali: 
• ridurre le opportunità che si manifestino casi di corruzione;; 

• aumentare la capacità di scoprire casi di corruzione; 

• creare un contesto sfavorevole alla corruzione; 

e indica le azioni e le misure di contrasto finalizzate al raggiungimento degli obiettivi, siia in attuazione del 

dettato normativo sia mediante lo sviluppo di ulteriori misure con riferimento al particolare contesto di 

riferimento; 
 

 

 

 



 3

 

RILEVATO  

 

- che ANAC, in considerazione delle rilevanti difficoltà operative e organizzative incontrate dai Comuni di 

più piccole dimensioni (con popolazione inferiore a 15.000 abitanti) ha definito delle modalità semplificate 

di applicazione degli obblighi in materia di pubblicità, trasparenza e prevenzione della corruzione per i 

Comuni di piccole dimensioni; 

 

 

PRESO ATTO 

 

infine, degli allegati del piano ed in dettaglio: 

• Piano Anticorruzione contenente una sezione apposita dedicata alla Trasparenza; (ALLEGATO A) 

• mappatura in contraddittorio dei processi/procedimenti; valutazione sempre in contradditorio dei 

rischi che possono emergere in relazione ai processi/procedimenti presi in considerazione, 

valutando il c.d. contesto esterno ed interno (verbale definitivo di valutazione dei rischi) e 

definizione in concreto delle misure di prevenzione; (ALLEGATO B) 
 

Tutto ciò premesso e considerato 
 

Con votazione favorevole all’unanimità dei presenti  

 

DELIBERA 

 

Di approvare il Piano Triennale Anticorruzione allegato al presente atto, costituto dai seguenti documenti: 

• Piano Anticorruzione contenente una sezione apposita dedicata alla Trasparenza; (ALLEGATO A) 

• mappatura in contraddittorio dei processi/procedimenti; valutazione sempre in contradditorio dei 

rischi che possono emergere in relazione ai processi/procedimenti presi in considerazione, 

valutando il c.d. contesto esterno ed interno (verbale definitivo di valutazione dei rischi) e 

definizione in concreto delle misure di prevenzione; (ALLEGATO B) 
 
Di dare atto che il piano anticorruzione, con tutti i suoi allegati, sarà pubblicato sul sito del Comune in 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE e precisamente nella sezione “Altri Contenuti”, sottosezione 

“Anticorruzione” e che lo stesso rimanga in pubblica visione di chiunque.  

 
 

 



 4

Letto, confermato e sottoscritto 
 
   IL PRESIDENTE                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to   VALENTINI Mauro                                                          F.to  Dott.ssa Tranchida Rosanna 
______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’ albo Pretorio del 
Comune di Bognanco per   15  giorni consecutivi dal  31-mar-2021   come prescritto dall’ 
art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
                                                                                                 
Bognanco, lì 31-mar-2021 
                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                    F.to Dott.ssa Tranchida Rosanna   
________________________________________________________________________ 
 

Divenuta esecutiva in data 30/03/2021 
 
X   perchè dichiarata immediatamente eseguibile. (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 
2000, n. 267) 
 
       Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267). 
 
 
Bognanco, lì 31-mar-2021 
 
                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                          F.to  Dott.ssa Tranchida Rosanna 
 
______________________________________________________________________________ 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
                    
Bognanco lì,    Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Tranchida Rosanna 
 
 
 


